
Ministero dell’Istruzione e del  Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 

Scuola Secondaria di 1° grado – Scuola Primaria – Scuola dell’Infanzia   
Via F.sco FERLAINO – 88046 LAMEZIA TERME -- Tel. 0968 23025 – fax 0968 400084 

https://www.ic-manzoni-augruso.edu.it -- e-mail czic863005@istruzione.it / czic863005@pec.istruzione.it 

c.f. 82006260796 - c.m. CZIC863005 

  Indirizzo musicale (oboe, pianoforte, chitarra e violino) 

 

PROVVEDIMENTO Ora per allora 

 

All’ins. ANANIA Valeria 

All’Albo on line 

 

 

Oggetto: surroga ins. Anania Valeria su componente prof.ssa Sirianni Eleonora collocata in  

                Quiescenza dal 01/09/2023. 

 

VISTO il D.Lgs 297/94: Art. 35 - Surroga dei membri cessati- “1. Per la sostituzione dei 

membri elettivi degli organi collegiali a durata pluriennale, di cui al presente titolo, venuti 

a cessare per qualsiasi causa, o che abbiano perso i requisiti di eleggibilità, si procede alla 

nomina di coloro che, in possesso dei detti requisiti, risultino i primi fra i non eletti delle 

rispettive liste. In caso di esaurimento delle liste si procede ad elezioni suppletive. Art. 38 – 

Decadenza. 1. I membri eletti e quelli designati, i quali non intervengono, senza giustificati 

motivi, a tre sedute consecutive dell'organo di cui fanno parte, decadono dalla carica e 

vengono surrogati con le modalità previste dall'articolo 35. Art. 37 - Costituzione degli 

organi e validità delle deliberazioni. 1. L'organo collegiale è validamente costituito anche 

nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza; 

VISTO l’O.M.  n° 215 del 1991: Art. 53 - Surrogazione - Elezioni suppletive relative ai 

consigli di circolo o di istituto. 1. I membri dei consigli di circolo o di istituto, cessati dalla 

carica per qualsiasi causa, devono essere sostituiti con il procedimento della surrogazione. 

Un membro dimissionario o decaduto, regolarmente surrogato, viene depennato 

definitivamente dalla lista. In caso di impossibilità di procedere alla surrogazione suddetta 

per esaurimento delle rispettive liste non si può ricorrere ad altre liste, ma i posti vacanti 

devono essere ricoperti mediante elezioni suppletive. 2. Pur essendo valida la costituzione 

del consiglio anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria 

rappresentanza (art. 28 D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416), si dà luogo a elezioni suppletive, 

qualora manchi la rappresentanza della componente genitori, nell'ambito della quale deve 

essere eletto il presidente del consiglio di circolo o istituto. 3. Anche per le elezioni 

suppletive, tale la facoltà di presentazione di liste contrapposte. 4. Le elezioni suppletive, 

per motivi di opportunità, debbono essere indette, di norma, all'inizio dell'anno scolastico 

successivo all'esaurimento delle liste, contestualmente alle elezioni; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO
C.F. 82006260796 C.M. CZIC863005
A11776C - ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO

Prot. 0004055/U del 09/09/2023 12:50I.1.1 - Atti del Dirigente Scolastico

mailto:czic863005@istruzione.it


CONSIDERATO che la componente docenti prof.ssa Sirianni Eleonora è stata collocata in 

quiescenza dal 1° settembre, dunque, deve essere sostituita;  

 CONSIDERATO che, allo stato attuale, l’ins. Anania Valeria è la prima nella lista dei non 

eletti, perciò ha diritto a sostituire per surroga la componente decaduta;  

VISTO il D.P.R. 31 maggio 1974, contenente norme sull’istituzione e sul riordino degli 

Organi Collegiali delle scuole di ogni ordine e grado, e successive modifiche;  

VISTA l’ O.M. 05/10/1976 integrata e modificata dall’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e dalle 

successive OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998 

concernente le norme sulla elezione degli Organi Collegiali;  

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto legislativo 16/04/1994 n. 297 concernente le 

norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 07/09/2023 di presa d’atto della 

decadenza della componente Sirianni Eleonora 

 

DECRETA 

 

a) La decadenza della prof. SIRIANNI ELEONORA (collocata in quiescenza) dalla 

carica di membro del consiglio di Istituto per la componente docenti; 

b) La surroga della prof. Sirianni Eleonora con l’ins.  ANANIA VALERIA in 

sostituzione della prof.ssa Sirianni Eleonora, decaduta dal Consiglio di Istituto dal 1° 

settembre 2023.  

c) La pubblicazione del presente decreto ha valore di notifica agli interessati 

 

 
                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                    Prof.ssa Antonella Mongiardo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, c.2 del D.Lgs 39/93 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO
C.F. 82006260796 C.M. CZIC863005
A11776C - ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-AUGRUSO

Prot. 0004055/U del 09/09/2023 12:50I.1.1 - Atti del Dirigente Scolastico


